UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

**Jistota na náklady řízení
v mezinárodní arbitráži**

Diplomová práce

Pavína Trchalíková

Praha 2017

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 19. listopadu 2017

Počet znaků: 179.665

In English: Security for Costs in International Arbitration

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu, a že vlastní text práce včetně poznámek pod čarou čítá více než 108.000 znaků.

Pavλίna Trchalíkova

V Praze dne 19. listopadu 2017

Ráda bych poděkovala paní prof. JUDr. Monice Pauknerové CSc., DSc., vedoucí mé diplomové práce, za neobyčejně laskavý a vstřícný přístup a cenné připomínky. Velké díky patří také mé rodině a přátelům za veškerou podporu, trpělivost a inspiraci.

Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím opatření jistoty na náklady řízení v mezinárodní arbitráži, a hledá proto odpovědi na dvě základní otázky. Nejprve se práce zaměří na pravomoc rozhodců zkoumaný instrument v mezinárodní arbitráži nařídít a na vývoj, zdroje a limity takové pravomoci. Následně práce zkoumá okolnosti, za kterých je výkon této nařizovací pravomoci vůči žalobci důvodný. K nalezení odpovědi práce srovnává a interpretuje úpravu rozhodčího práva a procesních pravidel, která jsou pro tuto problematiku významná, nabízí jiný úhel pohledu či jinak diverzifikují možné závěry. Práce také čerpá z výkladu těchto norem rozhodčími tribunály a z postojů mezinárodního společenství. Z provedené analýzy pak vyplývá, že v mezinárodní arbitráži panuje většinová shoda na tom, že rozhodci zpravidla disponují pravomocí nařídít jistotu na náklady řízení či že případně takové zmocnění mohou dovodit interpretací. Na druhou stranu však výzkum této práce také ukazuje, že mezinárodní společenství dosud není jednotné v tom, za jakých okolností by rozhodci měli předmětné opatření skutečně nařídít. Obecně přijímaným je tak pouze široce definované kritérium, podle kterého je nařízení jistoty na náklady řízení důvodné tam, kde na žalovaném nelze spravedlivě požadovat, aby se v mezinárodní arbitráži bránil proti němu vzneseným nárokům bez ochrany poskytnuté tímto opatřením, protože je zde velmi vysoká pravděpodobnost, že žalobce náklady rozhodčího řízení žalovanému nenahradí (rovnajíc se takřka nemožnosti). Okolnosti, které k takovému závěru mohou vést, se vztahují k finanční situaci žalobce, financování rozhodčího řízení prostředky třetí strany, nedostatku dostupného majetku či *male fides* úmyslu žalobce. Neexistuje však žádný harmonizovaný, či dokonce unifikovaný test, díky kterému by bylo možné bezpečně posoudit nařízení jistoty na náklady řízení jako důvodné nebo nedůvodné. V rozhodčí praxi se tak lze setkat s protichůdnými stanovisky a různými názorovými proudy. V zájmu předvídatelnosti a konzistence práva a vzhledem k tomu, že jistota na náklady řízení je významné opatření se závažnými důsledky, dosažení shody na určitých minimálních kritériích by bylo výhodné pro všechny členy mezinárodního společenství.

Klíčová slova: jistota na náklady řízení, mezinárodní arbitráž, pravomoc rozhodců

Abstract

This diploma thesis is about the instrument of security for costs in international arbitration and the purpose it serves, for which it aims at answering two essential questions. The first issue the thesis focuses on is determination of circumstances that may lead arbitrators to the conclusion that they have power to order a claimant to post security for costs. The second task of this thesis is to analyse under what conditions it is justified for the arbitrators to use the power and issue such an order. The thesis compares and construes arbitration laws and rules of procedure which are significant for the scrutinized issues or diversifies possible conclusions. The thesis also relies on interpretation embraced by various arbitral bodies and tribunals and is inspired by approaches adopted by the international community. Eventually, the research shows that there is an overwhelming consensus in both international arbitration practice and doctrine with regard to the powers of arbitrators to issue an order for security for costs. Generally, arbitrators are entrusted with such powers and where doubted, they may draw the powers from the applicable laws or the status of the arbitral body itself by means of interpretation. On the other hand, the analysis indicates that there is no unanimity regarding circumstances under which the arbitrators should order the security for costs as justified. The only commonly accepted requirement is broadly defined, providing that an order for security for costs is justified where it would not be just, fair and equitable to ask the respondent to defend itself in arbitration without the benefit of security for costs because there is a very high probability that the claimant would not reimburse the respondent for its incurred costs (virtually equalling to impossibility). Circumstances which may fulfil the criterion relates to claimant's financial difficulties, presence of a third party funder, lack of available assets and bad faith of the claimant. However, there is no harmonised, let alone uniform, test thanks to which it would be possible to assess security for costs as justified or unjustified, as the case may be. To the contrary, international arbitration encompasses contradictory views and various approaches. Nonetheless, for the sake of predictability and coherence of law and with regard to consequences security for costs might have, it would be appropriate for the international community to come to an agreement on certain minimal standards holding security for costs justified.

Key words: security for costs, international arbitration, powers of arbitrators

Seznam zkratek

AAA Americká arbitrážní asociace (<i>American Arbitration Association</i>)
EUR Euro (měna)
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod uzavřená dne 4. listopadu 1950 v Římě
ICA ICC Mezinárodní rozhodčí soud Mezinárodní obchodní komory v Paříži (<i>International Court of Arbitration of the International Chamber of Commerce</i>)
ICC Mezinárodní obchodní komora v Paříži (<i>International Chamber of Commerce</i>)
ICSID Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic (<i>International Center for the Settlement of Investment Disputes</i>)
LCIA Londýnský mezinárodní rozhodčí soud (<i>London Court of International Arbitration</i>)
NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu ze dne 1. ledna 1994 (<i>North American Free Trade Agreement</i>)
Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů uzavřená dne 10. června 1958 v New Yorku (<i>Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards, New York, 1958</i>)
PCA Stálý rozhodčí soud v Haagu (<i>Permanent Court of Arbitration in The Hague</i>)
PILA Švýcarský Federální zákon o mezinárodním právu soukromém (<i>Federal Act on Private International Law</i>)
Rozhodčí pravidla ICC (1988) Pravidla rozhodčího řízení ICC ve znění z r. 1988
Rozhodčí pravidla ICC (1998) Pravidla rozhodčího řízení ICC ve znění z r. 1998
Rozhodčí pravidla ICC (2012) Pravidla rozhodčího řízení ICC ve znění z r. 2012

Rozhodčí pravidla ICSID Pravidla upravující průběh rozhodčího řízení ICSID ve znění z r. 2006 (<i>Rules of procedure for arbitration proceedings of ICSID</i>)
Rozhodčí pravidla LCIA Rozhodčí pravidla LCIA ve znění z r. 2014
Rozhodčí pravidla UNCITRAL Rozhodčí pravidla Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (<i>Arbitration Rules of the United Nations Commission on International Trade Law</i>)
Úmluva ICSID Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států uzavřená dne 18. března 1965 ve Washingtonu
UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji (<i>United Nations Conference on Trade and Development</i>)
USA Spojené státy americké
USD Americký dolar (měna)
Vzorový zákon UNCITRAL Vzorový zákon rozhodčího práva Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu z r. 1985, ve znění dodatku z r. 2006
ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, v platném znění
Zákon o rozhodčím řízení Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění

Obsah

ÚVOD 5
1. MEZINÁRODNÍ ARBITRÁŽ JAKO SYSTÉM ŘEŠENÍ SPORŮ 7
1.1. VYMEZENÍ MEZINÁRODNÍ ARBITRÁŽE VE SROVNÁNÍ SE SOUDNÍM ŘÍZENÍM 8

[…]


Zastřešujícím kritériem je podmínka respektování zákazu zneužití práva, a rozhodčí tribunály tak zkoumaly, zda vznesené nároky žalobce nejsou zcela zřejmě šikanózní či zcela zřejmě se přičítají dobré víře. Na straně žalovaného pak bylo nutné prokázat, že žádost o ochranné opatření není vedena úmyslem použít jej jako zbraň proti žalobci. Nadto bývá vyžadováno, aby žalovaný k datu podání žádosti o jistotu na náklady řízení splnil své finanční závazky vůči tribunálu a svou žádost podal včas.

Další důvody pak vyplývají z povahy ochranného opatření. Základním ukazatelem vysoké pravděpodobnosti, že se vítězný žalovaný na žalobci nedomůže náhrady svých nákladů v případě, že mu budou přiznány, je tak zejména finanční situace žalobce. Pro některé rozhodčí tribunály však nebyla dostatečná ani insolvence. Nadto totiž vyžadovaly také *male fides* úmysl žalobce, který se svého majetku zbavuje úmyslně s cílem zabránit žalovanému nahradit své náklady. Další faktor pak představuje financování mezinárodní arbitráže prostředky poskytnutými žalobci třetí stranou, které je částí mezinárodního společenství považováno za *prima facie* důvod k nařízení ochranného opatření, a další část pak tuto okolnost vnímá jako takřka irelevantní, zejména stojí-li samostatně. Rozhodčí tribunály také hodnotily možnosti zpeněžení majetku žalobce a efektivní využití Newyorské úmluvy, podle níž by žalovaný mohl rozhodčí nález přiznávající mu náhradu nákladů řízení vykonat proti žalobcovu majetku v zahraničí. Některé rozhodčí tribunály se pak zabývaly tím, jak dostupná tato možnost opravdu je. Zejména v mezinárodní obchodní arbitráži

je doplňujícím kritériem, které vyplývá z předpokladu seznámení se s identitou svého obchodního partnera a povahou jeho činnosti, požadavek podstatné a nepředvídatelné změny okolností, jež mezi stranami řízení nastala od data uzavření rozhodčí smlouvy. Jinak totiž negativní zvraty na straně žalobce mohou spadat do běžného podnikatelského rizika, které žalovaný při znalosti svého obchodního partnera musí nést. Poslední uvedené kritérium pak bylo pro některé rozhodčí tribunály zcela klíčové.

Přístup ke všem výše uvedeným podmínkám se však vyvíjí a různí jak v čase, tak ve vztahu k jurisdikcím a nakonec i jednotlivým rozhodčím řízením. Dá se však uzavřít, že většina rozhodčích tribunálů vyžadovala určitou kombinaci výše uvedených podmínek, které musely být naplněny v určité intenzitě. Obecně je však práh pro nařízení jistoty nastaven spíše výše, a pro žalované tak mnohdy není snadné unést důkazní břemeno.

5. ZÁVĚR

Jistota na náklady řízení v mezinárodní arbitráži představuje mocný nástroj, protože jako zdánlivě čistě procesní instrument může mít velmi závažné následky. Dotýká se totiž základních práv stran řízení a klíčových zásad, na nichž je mezinárodní arbitráž jako systém právního řešení sporů založena. Ochranné opatření je rovněž potenciálně smrtícím nástrojem pro nároky žalobce, a představuje tak dvousečnou zbraň, kterou by rozhodci měli použít jen s velkou opatrností a za mimořádných okolností.

Není proto překvapující, že výzkum provedený pro účely této práce ukazuje, že rozhodci, jejichž pravomoc nařídit jistotu na náklady řízení je zpravidla dána, ji vykonávají pouze zřídka. Kromě konfliktu práva na přístup ke spravedlnosti s právem na ochranu před zneužitím spravedlnosti lze další důvod přispívající k uvedené zdrženlivosti spatřovat také v absenci unifikovaného testu pro důvodnost nařízení zkoumaného ochranného opatření. Mezinárodní společenství totiž ještě nenašlo shodu na tom, které podmínky nařízení jistoty na náklady řízení ospravedlňují. Praxe sice dovodila jistá kritéria beroucí v úvahu zejména finanční situaci žalobce, avšak rozhodčí tribunály vyžadovaly naplnění těchto kritérií v různé intenzitě, v různé kombinaci a s důrazem na různé okolnosti.

Vzhledem k výhodám, jež přináší předvídatelnost a konzistence výkladu práva, se však lze domnívat, že určitá harmonizace podmínek odůvodňující nařízení jistoty na náklady řízení by pro mezinárodní arbitráž byla příznivá. Nicméně, s ohledem na různé právní tradice, které se v mezinárodní arbitráži střetávají a doplňují, se jakákoli unifikace jeví riskantní. Potřeba zachovat flexibilitu rozhodčích tribunálů umožňující jim dosáhnout klíčovou rovnováhu v základních právech stran nadto značí, že jakékoli řešení jednotlivých podmínek pro nařízení jistoty na náklady řízení musí být dostatečně široké na to, aby tento atribut mezinárodní arbitráže nebyl ohrožen.

Stanovení základních hledisek pro nařízení jistoty na náklady řízení je obtížný a citlivý úkol, avšak pro mezinárodní společenství to nepochybně není úkol neproveditelný, i vzhledem k již dosažené všeobecné shodě o pravomoci rozhodčích tribunálů zkoumané ochranné opatření nařídit. S ohledem na to, jak klíčovou ochranu jistota na náklady řízení žalované

straně poskytuje v kontrastu s tím, jak závažné důsledky může mít pro žalobce, je určitý souhrn minimálních obecně přijímaných požadavků žádoucí.
