Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Pavλίna Trchalíková**

Téma a rozsah práce: **Jistota na náklady řízení v mezinárodní arbitráži, celkem 84 stran textu, včetně literatury a resumé**

Datum odevzdání práce: 28.11.2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila zcela nové a nepochybně aktuální téma, kterým se česká odborná literatura, ale ani praxe, dosud nezabývala, práci jsem proto velice uvítala.

2. Náročnost tématu:

Téma jistoty na náklady řízení v mezinárodní arbitráži je náročné, nebylo dosud u nás literárně zpracováno a ani v zahraničí není tématem standardním. Je dobře, že na tuto možnost, aby byl žalobce požádán o složení jistoty na náklady řízení, diplomantka upozornila. Diplomantka pracovala pouze se zahraniční anglicky psanou literaturou, to je na práci bohužel znát, práce není místy příliš srozumitelná, neboť jde zjevně o otrocké překlady z angličtiny. Přitom právnická čeština má vysokou úroveň a řadu věcí dovede přesně vyjádřit. Tématu by prospělo ještě srovnání se současnou situací v České republice, a to jak se soudním řízením, kde možnost nařídit složení jistoty na náklady řízení existuje, což ostatně diplomantka uvádí, tak s rozhodčím řízením u nás, zejména mám na mysli institucionální rozhodčí řízení v ČR, o kterém se bohužel diplomantka příliš nezmiňuje.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena, sestává z pěti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, poslední kapitola je Závěrem.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, jímž je posouzení institutu jistoty na náklady řízení v mezinárodní arbitráži. První kapitola uvádí obecně mezinárodní arbitráž jako systém řešení sporů. K volbě hmotně právní úpravy mám dotaz: jak budou rozhodci postupovat, pokud strany zvolí lex mercatoria (ke s. 16)? Jsou nějaké limity z hlediska českého práva? Ke s. 17 a volbě procesní úpravy: jaký je právní rámec a možnost stran, bude-li lex arbitri české právo? Druhá kapitola se obecně zaměřuje a právní povahu a význam

jistoty na náklady řízení. Dotaz ke s. 28 druhý odstavec, citace: věť nerozumím, přestože prof. Otto Sandrocka osobně znám a vím, že se vyjadřuje vždy srozumitelně, je to stará škoda, myšlenku nutno vysvětlit a převést do českého jazyka. Ke s. 26: jak to vypadá v praxi? Který druh jistoty převažuje? Třetí kapitola popisuje pravomoc rozhodců nařídít jistotu (spíše asi nařídít složení jistoty). Mám dotaz ke s. 34-35: jsou nějaká kogentní pravidla bránící ujednání stran o jistotě v české právu? Ke s. 47: rovněž nerozumím: „...k obecné akceptaci diskrece rozhodčího tribunálu“, to jsou opravdu málo srozumitelné překlady z angličtiny, je třeba si s tím překladem „pohrát“. Čtvrtá kapitola se věnuje důvodům vedoucím k nařízení jistoty, resp. podmínkám výkonu pravomoci rozhodců jistotu nařídít. Pátá kapitola – Závěr shrnuje poznatky, k nimž diplomantka dospěla. Je zřejmé, že jistota na náklady řízení není častým a obvyklým institutem mezinárodního rozhodčího řízení, bude se vyskytovat spíše výjimečně a není s ní prozatím příliš mnoho zkušeností. Je správné, že si diplomantka zvolila takto specifické téma a rozhodla se jít nevyšlapanou, nepohodlnou cestou.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky a dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu. Opětovně uvádím, že práce je sice velmi zajímavá, ale má jazykové nedostatky, na textu je příliš znát anglický originál, působí na mnoha místech v lepším případě rušivě, v horším případě nesrozumitelně. Passim se vyskytují v češtině nesprávné výrazy, jako „male fides“, „merit“, či „jurisdikce“ ve smyslu nikoli pravomoci, ale právního řádu či dokonce státu. Pokud diplomantka hodlá ve výzkumu pokračovat, což jí velice doporučuji, tak musí práci přeformulovat do češtiny. Závažným nedostatkem práce je okolnost, že není přihlíženo k českému právu a k české praxi, diplomantka se neodpoutala od zdrojů, z nichž čerpala. To bude potřebné napravit jak do budoucna, tak i pro vlastní obhajobu této práce.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené připomínky plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně, velmi bude záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 17.12.2017

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.